
GSEducationalVersion

± 0,000

- 1,150

- 0,250

ortofoto mapa centra vsi a přiléhajícího řešeného areálu zámku letecký pohled na zámek a zachovalé stavení v zámeckém dvoře pohled na zámek od návsi horní terasa zámecké zahradynádvoří zámkuzámek při příjezdu do vsi - reprezentativní průčelí s hlavním vstupem

OBNOVA AREÁLU ZÁMKU BOREČ U LOVOSIC

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vypracovala	 	 Bc.	Kateřina	Musílková
Vedoucí	práce	 prof.	Ing.	arch.	Akad.	arch.	Václav	Girsa
Konzultanct	SHP	doc.	Ing.	Michael	Rykl,	Ph.D.

Fakulta	architektury	ČVUT	v	Praze
15114	Ústav	památkové	péče

ZS	2022/2023

téma diplomové práce
Ves Boreč se stejnojmenným zámkem se nachází v severních Čechách, 
západně od Lovosic. Zámek poznamenaný spletitým stavebním vývojem a 
dlouhodobým pustnutím je v současnosti v havarijním stavu. V současnosti 
trojkřídlý zámeček s vnitřním nádvořím nestál osamocen. Silně zpustlá je i 
větší část areálu, která k zámku historicky náležela - zámecký dvůr, zámecká 
zahrada, soustava dvou rybníků a pozůstatky ohradních zdí - vše chráněno 
jako kulturní památka.
Cílem diplomové práce je návrh obnovy objektu zámku s adekvátním 
využitím, návrh obnovy zámecké zahrady a koncepční návrh obnovy 
přilehlého areálu dvora a rybníků.
Návrh obnovy je krokem, který důsledně navazuje na analytickou části 
diplomového semináře a část stavebně historického průzkumu (SHP) , který je 
součástí diplomové práce jako část modulu památkové péče. Na jejich základě 
bylo vytyčeno několik následujících témat, na které návrh klade zvláštní zřetel.

vazby na okolí 
(zámek - zámecký dvůr - zámecká zahrada - soustava ryníků - vesnice - krajina)
Vztah částí zámeckého areálu mezi sebou a vztah zámeckého areálu k vesnici 
na jedné straně, a krajině na straně druhé, je skoro neznatelný. Diplomová 
práce si klade za cíl tato proprojení vzkřísit a začlenit zámek do srdce vesnice 
jako součást jeho organismu, součást identity. Proto klade zřetel na zámek 

samotný, ale i na přilehlá veřejná prostranství.

přístup k obnově historického objektu 
(citlivé zachování - rekonstrukce dřívější podoby - autorské dořčení)
Každé ze tří křídel je v jiném stavu. Je vhodné pro každé z nich zvolit osobní 
přístup. Celistvým směřováním návrhu je však harmonické scelení zámku s 
pointováním jeho barokní fáze. Myšlenkový postup, které k volbě přístupu 
k obnově vede, důsledně vychází důsledně z části stavebně historického 
průzkumu. Bere v potaz současný stav objektu ve světle jeho stavebníhe 
vývoje a genius loci místa.
Zámek vystavěný na středověkém základu získal svoji nejhonosnější podobu 
v době barokní. Tehdy se jeho východní křídlo obracelo do zahrady, které 
vévodilo svým osově symetrickým průčelím s převýšeným reprezentativním 
sálem ve středu. Během 19. století, kdy se zámecké sídlo proměnilo v 
utilitární schwarzenberský provoz, byly postupně některé chátrající části 
zámku strženy a zámek upraven pro nové potřeby, mezi ně již nepatřila 
reprezentace. I tento o mnoho skromnější stav, ve kterém zámek od 90. let 19. 
století přečkal do konce 80. let 20. století, měl dvoji historickou hodnotu a byl 
reprezentantem své doby. Tento stav byl opět proměněn ve 20. století zjevně 
pokusem o návrat k předpokládané barokní podobě, během níž se začalo 
bourat i znovu stavět. Přestavba však nikdy nebyla dokončena. Zámek tak 
ztratil celistvou podobu z jakékoli doby, kdy byl využíván. Zůstal rozkročen, 

nedořčen, a dále chátrající.
Zachování současného hmotového řešení při zřízení nového zatřešení není 
pro objekt příliš důstojnou cestou. A snaha zachovat genius loci malebného 
„konce světa“ obklopeného vrcholky zalesněných kopců, se vyhýbá volbě 
soudobého autorského vstupu, odlišující se od dosavadních stavebních fází.
Pro dobře dochované severní křídlo bude tedy volen přístup citlivého 
zachování. Pro bortící se východní křídlo bude voleno dořčení rekonstrukce 
barokní podoby s převýšeným sálem započaté v 80. letech. A pro již zborcené 
křídlo jižní bude voleno autorské dotvoření v uměřeném výrazu. Celý zámek 
i areál bude pak co nejcitlivěji přizpůsoben současným potřebám. Otázkou 
diplomové práce mimo jiné je, nakolik jsou shromážděné podklady pro 
věruhodnou rekonstrukci baroka dostačující.

adekvátní funkce
(víceúčelový sál - zámecké bistro - historická pekařská dílna - stálá expozice - 
ubytování)
Adekvátní využití objektu zámku je důležité pro objekt samotný, i pro to jak 
působí ve svém okolí. Volba ponechání zámeckého nádvoří volně přístupného 
a umístění širší škály vzájemně se doplňujících funkcí funkcí může pomoci 
oslovit širší spektrum lidí, místních obyvatel i výletníků.

A   objekt zámku
B   zámecká zahrada
C   rozsah někdejšího zámeckého dvora
D   park s revitalizovanými rybníky a korytem potoka
E   revitalizace návsi s parkovacími místy

1   stávající objekt pro stálé bydlení
2   apartmány pro dočasné ubytování
3   hospodářská budova
4   obnova historické aleje s novou plastikou
v místě dřívější sochy sv. Jana

návrh - řešené objekty

návrh - hmotové doplnění

SITUACE

stávající objekty v rámci někdejšího zámeckého dvora

stávající zástavba

Současná podoba zahradního průčelí východního křídla je odrazem konce 19. století, kdy byla ubourána 
barokní dominanta převýšeného sálu spolu s patrem jižní třetiny křídla. Zbývající okenní otvory byly postupně 
utilitárně upraveny. Zámecká zahrada je dnes zcela zpustlá, zarostlá náletovými stromy a křovinami, její 
někdejší ohraničení je zachováno jen ve fragmentech.
Z druhé, nádvorní strany, začalo být průčelí upravováno na konci 80. let 20. století. Tehdy bylo zasaženo 
mimojiné do podoby střech východního křídla, které se dodnes nachází ve stavu provizorního zastřešení 
nedokončeného projektu.

K nejznatelnější proměně dochází v případě východního křídla, zejména pak na zahradním 
průčelí. To je vráceno opět blíže k baroknímu působení reprezentativní osově symetrické fasády, 
která vytváří pohledovou frontu zámecké zahrady. Tvarosloví rámování oken v patře dostavby 
je řešeno zopakováním ztvárnění oken v dochované části křídla. Střední díl převýšeného sálu 
je v části nadpraží oken autorsky doplněn o tři oválné niky s bosovanou šambránou, v duchu 
analogických objektů. Bližší podoba tohoto úseku fasády v době barokní zůstává otázkou.

ubytování
2.1			chodba
2.2			koupelna (ap. 1)
2.3			ložnice (ap. 1)
2.4			ložnice (ap. 2)
2.5			koupelna (ap. 2)
2.6			koupelna (ap. 3)
2.7			obývací pokoj (ap. 3)
2.8			ložnice (ap. 3)

PŮDORYS PATRA ZÁMKU

legenda povrchů

PŮDORYS PŘÍZEMÍ ZÁMKU

zázemí zámku
1.01		 úklidová místnost

pekařská dílna
1.02   sklad
1.03   místnost s obnovenou 
         schwarzenberskou pecí  
1.04   přípravna

zázemí zámku
1.05   kancelář správy zámku
1.06   sklad
1.07   technická místnost
stálá expozice o zámku
1.08   lapidárium
1.09   historie zámku na starých 
plánech a fotografiích

ZÁMECKÁ ZAHRADA

A    obnovení kašny v historické poloze
B    okrasná zeleninová zahrada
C    pískovcová stírka
D   treláže se zákrsky
E   záhon s letničkami
F    kašna
G	  bylinková zahrada
H	  tunelové loubí s popínavými růžemi
I    ovocný sad

zázemí zámku
1.10   sklad
1.11   posezení

zámecké bistro
1.12   předsíň
1.13   kancelář
1.14   bistro

1.15   kuchyně
1.16			umývárna nádobí
1.17			sklad

veřejné wc
1.18			wc  dámské
1.19			wc pánské
1.20			wc bezbariérové

zahradní domek
1.21			předsíň
1.22			dílna
1.23			wc + koupelna
1.24			sklad nářadí

legenda povrchů legenda konstrukcí

legenda konstrukcí

A

B

meruňka

meruňka

meruňka

meruňka

meruňka

meruňka

meruňka

meruňka

broskvoň

broskvoň

jabloň jabloň jabloň

jabloňjabloňjabloň

švestka

hrušeň

hrušeň

švestka

hrušeň

hrušeň

švestka

hrušeň

hrušeň

švestkašvestkašvestkabroskvoň

broskvoň

broskvoň

broskvoň

broskvoň

broskvoň

B

C

D D D

E

F
I

G

H

A

1

2

3

4

E

C

B

D

GSEducationalVersion

2.2

2.1

2.3
2.4 2.5

2.6 2.7
2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14
2.15

prostory sálu
2.9					zázemí s kuchyňkou
2.10			sál
2.11			wc pánské
2.12			wc dámské
2.13			předsíň
2.14			salónek
2.15			koupelna

křížové parkety s rámem, velikost strany 75 mm 
(podle dochovaného fragmentu v místnosti 2.6)

kamenná dlažba (doplnění stávající podlahy v 
chodbě)

keramická dlažba

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

?+ 0,300+ 0,400

± 0,000± 0,000

± 0,000

- 0,430
- 0,430

- 0,300

- 1,150
- 1,150- 0,250

0 10 m    30 m

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

?

+ 0,300

+ 0,400

± 0,000± 0,000

± 0,000

- 0,430

- 0,430

- 0,300

- 1,150
- 1,150

- 0,250

GSEducationalVersion

?

+ 0,300

+ 0,400

± 0,000± 0,000

± 0,000

- 0,430

- 0,430

- 0,300

- 1,150
- 1,150

- 0,250

0   1m      3m             6m 

0   1m      3m             6m 

1.1

1.2

1.3
1.4

pekařská 
dílna

expozice
o zámku

zámecké 
bistro

1.5

1.6 1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

1.131.14

1.16 1.17

1.15

1.18 1.19

1.20

1.20
1.21

1.22

1.22

nádvoří - dlažba z větších plochých kamenů 
lemující objekt

nádvoří - štětová dlažba

arkádová chodba - pískovcové desky

cihlová topinková dlažba

cihlová dlažba, vazba rybí kost

keramická dlažba

mlat

tráva

stávající konstrukce

nová konstrukce

stávající konstrukce

nová konstrukce

GSEducationalVersion

apartmá 1 apartmá 2 apartmá 3

sál

GSEducationalVersion

1 3 6

GSEducationalVersion

1 3 6

VÝCHODNÍ KŘÍDLO, ZAHRADNÍ PRŮČELÍ 
NAVRHOVANÝ STAV

SEVERNÍ KŘÍDLO, ULIČNÍ PŮČELÍ

VÝCHODNÍ KŘÍDLO, ZAHRADNÍ PŮČELÍ (řezopohled zámeckou zahradou a zámeckým dvorem) JIŽNÍ KŘÍDLO, NÁDVORNÍ PRŮČELÍ VÝCHODNÍ KŘÍDLO, NÁDVORNÍ PRŮČELÍ

SEVERNÍ KŘÍDLO, NÁDVORNÍ PRŮČELÍ (řezopohled se zámeckou zahradou, v pozadí zámecký dvůr))

nové konstrukce bourané konstrukce
VÝCHODNÍ KŘÍDLO, ZAHRADNÍ PRŮČELÍ
SOUČASNÝ STAV

 hrubá omítka ve 
vpadlém parapetním poli

 doplnění 
poškozených diamantových 
řezů ve cviklech arkád 

 hlazená vápenná 
omítka

 zazdívka arkády 
na základě nálezové situace 
se šmorci v pilířích arkády

 profilovaná archi-
volta se středovým klená-
kem

 hrubá omítka ve 
cviklech arkád patra

 nově provedené 
zasklení

 repasované dřevěné 
okno z počátku 20. století

 ucha s kapkami

 suprafenestra s 
rozvilinami a mušlí

 červená plošná 
linka, lemující po vzoru 
nálezových situacích prvky na 
fasádě
 hrubá omítka ve 
vpadlém poli
 plasticky provedený 
diamantový řez, zdůrazněný 
červenou linkou

 rekonstrukce 
nalezené barokní iluzivní 
výmalby niky, zpodobňující 
dobové členění okenních 
výplní

 kordonová římsa s 
červeným nátěrem v odstínu 
nalezeném na fasádě ve 
spodních vrstvách nátěrů

 korunní římsa s 
červeným nátěrem v odstínu 
nalezeném na fasádě ve 
spodních vrstvách nátěrů

 rekonstrukce 
rustikové šambrány na základě 
dochovaných fragmentů u 
několika oken na  tomto průčelí

 hlazená vápená 
omítka

 plošná liséna v nároží 
provedená červeným nátěrem

 kopie oken z počátku 
20. století

GSEducationalVersion

1 3 6

GSEducationalVersion

1 3 6

GSEducationalVersion

1 3 6

GSEducationalVersion

1 3 6

GSEducationalVersion

1 3 6

0    1m      3m            6m 0    1m      3m            6m 

0    1m      3m            6m 0    1m      3m            6m 0    1m      3m            6m 

GSEducationalVersion

1 3 6

GSEducationalVersion

1 3 6

0    1m      3m            6m 0    1m      3m            6m 



STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM ZÁMKU BOREČ U LOVOSIC

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vypracovala	 	 Bc.	Kateřina	Musílková
Vedoucí	práce	 prof.	Ing.	arch.	Akad.	arch.	Václav	Girsa
Konzultant	SHP	 doc.	Ing.	Michael	Rykl,	Ph.D.

Fakulta	architektury	ČVUT	v	Praze
15114	Ústav	památkové	péče

ZS	2022/2023

GSEducationalVersion

V5

V6
V6

V7

V9

V10

V12

V4

V8

V13

V11

V12

V15

V14 V16
V17

Zazdívka dvojice štěrbinových otvorů.
Štěrbinové otvory dokládají schwarenberskou
fázi úprav, které byly realizovány na základě
plánů z roku 1890, pro účely využití zámku lesní
správou.
Otevřené štěrbiny zachycuje ještě fotografie z
roku 1988, která zároveň dokumentuje započetí
nástavby arkád v patře. Zazdívka v patře tedy
patrně pochází z tohoto roku.

Otisk štítu střechy jižního křídla.
Střechu nad východní částí jižního křídla
zachycují ještě fotografie z roku 2014. Dle ústní
výpovědi místních došlo k jejímu zborcení
počátkem roku 2021.

Barokní pilastry.
Pilastry pochází ze stejné doby jako zdivo
přízemí arkád, ze kterého jsou vyvázané.
Členění fasády pilastry bylo zachováno i při
schwarzenberské přestavbě, kterou
dokumentuje ještě fotografie z roku 1988.

V1 V2 V3

VÝCHODNÍ KŘÍDLO
Zahradní průčelí

Východní křídlo zachovává rozsah barokního 
půdorysu. Hmotová skladba při pohledu ze 
zahrady je výsledkem symetrické barokní hmoty 
s výškovou dominantou sálu uprostřed, která byla 
Schwarzenberky na základě plánů z roku 1980 
v úrovni patra snížena do současné stupňovitě 
klesající podoby. Pravá třetina křídla si hmotově 
doposud zachovává barokní hmotu a vzezření, 
s minoritními zásahy (např. proražení krajního 
okna do podoby dveří).

Fragmenty červených nátěrů, identifikovaných 
na tomto průčelí, některé jistě, některé 
pravděpodobně souvisí s barokní etapouu. 
Zrekonstruovaná představa o barokní barevnosti 
zámku Boreč koresponduje s barevností pro rané 
baroko zcela typickou - bílý základ s červenými 
prvky.

I další nálezové situace společně s interpretací 
archivních plánů pomáhají rekonstruovat barokní 
podobu tohoto průčelí.

Nálezové situace:
V4 - Fragmenty červeného nátěru - pozůstatky nárožní 
lizény
V5 - Iluzivní malba v nice
V6 - Fragmenty štukové bosované šambrány s 
červeným nátěrem
V7 - Červený nátěr - pozůstatky nárožní lizény
V8 - Vyzdívka okolo dvojice štěrbinových otvorů
V9 - Zazědné barokní okno
V10 - Traverza, pozůstatek po novodobém balkonu
V11 - Červený nátěr na korunové římse
V12 - Červený nátěr na okenníích šambránách a jejich 
původní drobná profilace
V13 - Červený nátěr - pozůstatky nárožní lizény
V14 - Nerovnost upozorňující na odstraněný spodní 
díl bosované šambrány
V15 - Bosovaná šambrána s červeným nátěrem
V16 - Zdivo parapetu niky organicky provázané 
vylučuje dřívější existenci římsy, a tím potvrzuje 
spodní šambránu
V17 - Oblé barokní nároží organicky provázané s 
okolním zdivem datuje zdivo nároží do barokní etapy

GSEducationalVersion

? starší zdivo ze
štítu střechy?

V1

V2

V3

1 3 5

Východní křídlo
Nádvorní průčelí

baroko

po 1890

1988

Zazdívka dvojice štěrbinových otvorů.
Štěrbinové otvory dokládají schwarenberskou
fázi úprav, které byly realizovány na základě
plánů z roku 1890, pro účely využití zámku lesní
správou.
Otevřené štěrbiny zachycuje ještě fotografie z
roku 1988, která zároveň dokumentuje započetí
nástavby arkád v patře. Zazdívka v patře tedy
patrně pochází z tohoto roku.

Otisk štítu střechy jižního křídla.
Střechu nad východní částí jižního křídla
zachycují ještě fotografie z roku 2014. Dle ústní
výpovědi místních došlo k jejímu zborcení
počátkem roku 2021.

Vyvázané zdivo dokumentující pilastry mezi
oblouky arkád.
Pilastry pochází ze stejné doby jako zdivo
přízemí arkády - barokní.
Členění fasády pilastry bylo zachováno i při
schwarzenberské přestavbě, kterou
dokumentuje ještě fotografie z roku 1988.

V1 V2 V3

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

? starší zdivo ze
štítu střechy?

V1

V2

V3

1 3 5

Východní křídlo
Nádvorní průčelí

baroko

po 1890

1988

Zazdívka dvojice štěrbinových otvorů.
Štěrbinové otvory dokládají schwarenberskou
fázi úprav, které byly realizovány na základě
plánů z roku 1890, pro účely využití zámku lesní
správou.
Otevřené štěrbiny zachycuje ještě fotografie z
roku 1988, která zároveň dokumentuje započetí
nástavby arkád v patře. Zazdívka v patře tedy
patrně pochází z tohoto roku.

Otisk štítu střechy jižního křídla.
Střechu nad východní částí jižního křídla
zachycují ještě fotografie z roku 2014. Dle ústní
výpovědi místních došlo k jejímu zborcení
počátkem roku 2021.

Vyvázané zdivo dokumentující pilastry mezi
oblouky arkád.
Pilastry pochází ze stejné doby jako zdivo
přízemí arkády - barokní.
Členění fasády pilastry bylo zachováno i při
schwarzenberské přestavbě, kterou
dokumentuje ještě fotografie z roku 1988.

V1 V2 V3

VÝCHODNÍ KŘÍDLO
Nádvorní průčelí

Na nádvorním průčelí východního křídla lze 
rozlišit tři základní stavební fáze:

1) V baroku lze předpokládat dvoupodlažní 
arkády. Otevřené arkádě v přízemí nasvědčuje 
terénní průzkum. Otevřenou arkádu v patře lze 
předpokládat z půdorysů na plánech z 19. století. 
Tato stěna má stejný charakter s interiérovými 
nikami jako nádvorní stěna severního křídla, u 
které terénní průzkum  doložil arkády, které byly 
až druhotně zazděné a až poté opětovně odkryté 
v roce 1988. (blíže viz nálezové situace xx). Tuto 
dobu dokumentuje nálezová situace V1.

2) Na základě plánů z roku 1890 prokazatelně 
proběhla shcwarzenberská přestavba, která 
spočívala ve snížení chátrajícího východního 
křídla. Pohled na toto průčelí není na plánech 
zachycen, ale na základě půdorysu, řezů a 
fotografií ze 70. a 80. let 20. století mělo průčelí 
z této strany charakter obdobný křídlu do 
zahrady. K této fázi je vázaná nálezová situace 
V2.

3) Průčelí získalo svoji výslednou podobu na 
konci 80. let 20. století. Fotografie z té doby 
dokumentují znovuvystavění arkád v patře 
včetnědoplnění parapetní zdi ve zborceném 
vnitřním roku nádvoří.

GSEducationalVersion

V1

V2

V3

1 3 5

Východní křídlo
Nádvorní průčelí

baroko

po 1890

1988

Zazdívka dvojice štěrbinových otvorů.
Štěrbinové otvory dokládají schwarenberskou
fázi úprav, které byly realizovány na základě
plánů z roku 1890, pro účely využití zámku lesní
správou.
Otevřené štěrbiny zachycuje ještě fotografie z
roku 1988, která zároveň dokumentuje započetí
nástavby arkád v patře. Zazdívka v patře tedy
patrně pochází z tohoto roku.

Otisk štítu střechy jižního křídla.
Střechu nad východní částí jižního křídla
zachycují ještě fotografie z roku 2014. Dle ústní
výpovědi místních došlo k jejímu zborcení
počátkem roku 2021.

Barokní pilastry.
Pilastry pochází ze stejné doby jako zdivo
přízemí arkád, ze kterého jsou vyvázané.
Členění fasády pilastry bylo zachováno i při
schwarzenberské přestavbě, kterou
dokumentuje ještě fotografie z roku 1988.

V1 V2 V3

Nálezové situace:

V1 - Barokní liseny/pilatry vyvázané ze zdiva

V2 - Zazdívka dvojice štěrbinových otvorů 
schwarzenberské sýpky

V3 - Otisk štítu střechy jižního křídla

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

? starší zdivo ze
štítu střechy?

V1

V2

V3

1 3 5

Východní křídlo
Nádvorní průčelí

baroko

po 1890

1988

Zazdívka dvojice štěrbinových otvorů.
Štěrbinové otvory dokládají schwarenberskou
fázi úprav, které byly realizovány na základě
plánů z roku 1890, pro účely využití zámku lesní
správou.
Otevřené štěrbiny zachycuje ještě fotografie z
roku 1988, která zároveň dokumentuje započetí
nástavby arkád v patře. Zazdívka v patře tedy
patrně pochází z tohoto roku.

Otisk štítu střechy jižního křídla.
Střechu nad východní částí jižního křídla
zachycují ještě fotografie z roku 2014. Dle ústní
výpovědi místních došlo k jejímu zborcení
počátkem roku 2021.

Vyvázané zdivo dokumentující pilastry mezi
oblouky arkád.
Pilastry pochází ze stejné doby jako zdivo
přízemí arkády - barokní.
Členění fasády pilastry bylo zachováno i při
schwarzenberské přestavbě, kterou
dokumentuje ještě fotografie z roku 1988.

V1 V2 V3

GSEducationalVersion

S1

S3
S4

S6

S5

S2

Zazdívka dvojice štěrbinových otvorů.
Štěrbinové otvory dokládají schwarenberskou
fázi úprav, které byly realizovány na základě
plánů z roku 1890, pro účely využití zámku lesní
správou.
Otevřené štěrbiny zachycuje ještě fotografie z
roku 1988, která zároveň dokumentuje započetí
nástavby arkád v patře. Zazdívka v patře tedy
patrně pochází z tohoto roku.

Otisk štítu střechy jižního křídla.
Střechu nad východní částí jižního křídla
zachycují ještě fotografie z roku 2014. Dle ústní
výpovědi místních došlo k jejímu zborcení
počátkem roku 2021.

Barokní pilastry.
Pilastry pochází ze stejné doby jako zdivo
přízemí arkád, ze kterého jsou vyvázané.
Členění fasády pilastry bylo zachováno i při
schwarzenberské přestavbě, kterou
dokumentuje ještě fotografie z roku 1988.

V1 V2 V3

SEVERNÍ KŘÍDLO
Nádvorní průčelí

Nádvorní průčelí severního křídla si zachovává 
svoji barokní podobu. Křídlo se do nádvoří 
otevírá patrovými arkádami s profilovanými 
archivoltami. Architektonické členění je 
stále dochované do té míry, že lze s jistotou 
zrekosntruovat celistvou barokní podobu.

Průčelí vertikálně člení k pilířům přisazené 
pilastry, které přetíná jednoduchá kordonová 
římsa. V přízemí jsou archivolty prostřednictvím 
klenáků s kordonovou římsou propojeny. Cvikly 
vyplňuje diamantování. 

Arkády, procházely v průběhu staletí proměnami. 
Terénní průzkum nasvědčuje tomu, že při 
výstavbě v baroku byly dvě levé arkády v úrovni 
přízemí ponechány plné, ostatní byly otevřené. 
Časem došlo k jejich zazdění, nejpozději před 
rokem 1802. Plán z tohoto roku zaznamenává 
otevřené již jen dvě arkády zprava v přízemí. 
Mezi lety 1974 a 1978 se arkáda ve vnitřním 
nároží zbortila. Znovu byla vystavěna v roce 
1988, kdy byly zároveň vybourány zazdívky 
ostatních arkád, včetně zmíněných dvou levých 
arkád v přízemí, které byly parrně postaveny jako 
plné, což dokládají šmorce zdiva.

Nálezové situace:

S1 - Zubatý přesah archivolty a omítka naznačující 
šířku špalety dřívějšího otvoru v dříve vyzděném 
oblouku arkády

S2 - Zubatý přesah archivolty

S3 - Pilíř mezi 1. a 2. arkádou se šmorci do obou stran

S4 - Pilíř mezi 2. a 3. arkádou, z jené strany vybíhá 
zubatá arkáda, z druhé hladká

S5 - Dochovaný detail barokního členění výběhu 
arkády

S6 - Mladší zdivo znovudostavby zborcené části 
arkád v rohu nádvoří

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

S8

S13S11

S12

S15 S16

S17

S18

S19

S14

S9

S7

S10

Zazdívka dvojice štěrbinových otvorů.
Štěrbinové otvory dokládají schwarenberskou
fázi úprav, které byly realizovány na základě
plánů z roku 1890, pro účely využití zámku lesní
správou.
Otevřené štěrbiny zachycuje ještě fotografie z
roku 1988, která zároveň dokumentuje započetí
nástavby arkád v patře. Zazdívka v patře tedy
patrně pochází z tohoto roku.

Otisk štítu střechy jižního křídla.
Střechu nad východní částí jižního křídla
zachycují ještě fotografie z roku 2014. Dle ústní
výpovědi místních došlo k jejímu zborcení
počátkem roku 2021.

Barokní pilastry.
Pilastry pochází ze stejné doby jako zdivo
přízemí arkád, ze kterého jsou vyvázané.
Členění fasády pilastry bylo zachováno i při
schwarzenberské přestavbě, kterou
dokumentuje ještě fotografie z roku 1988.

V1 V2 V3

GSEducationalVersion

? starší zdivo ze
štítu střechy?

V1

V2

V3

1 3 5

Východní křídlo
Nádvorní průčelí

baroko

po 1890

1988

Zazdívka dvojice štěrbinových otvorů.
Štěrbinové otvory dokládají schwarenberskou
fázi úprav, které byly realizovány na základě
plánů z roku 1890, pro účely využití zámku lesní
správou.
Otevřené štěrbiny zachycuje ještě fotografie z
roku 1988, která zároveň dokumentuje započetí
nástavby arkád v patře. Zazdívka v patře tedy
patrně pochází z tohoto roku.

Otisk štítu střechy jižního křídla.
Střechu nad východní částí jižního křídla
zachycují ještě fotografie z roku 2014. Dle ústní
výpovědi místních došlo k jejímu zborcení
počátkem roku 2021.

Vyvázané zdivo dokumentující pilastry mezi
oblouky arkád.
Pilastry pochází ze stejné doby jako zdivo
přízemí arkády - barokní.
Členění fasády pilastry bylo zachováno i při
schwarzenberské přestavbě, kterou
dokumentuje ještě fotografie z roku 1988.

V1 V2 V3

SEVERNÍ KŘÍDLO
Uliční vstupní průčelí

Uliční průčelí severního křídla si zachovává 
barokní charakter z menšími mladšími zásahy. 
Dekor na fasádě, soustředěný okolo oken a 
hlavního vstupního portálu lze spojit s výstavbou 
v období baroka, kdy byl borečský zámek 
reprezentativním sídlem rodu Rajských z 
Dubnice. Konvexní zaoblení nároží a konkávní 
prohnutí přechodu mělkého středového rizalitu 
svým dynamickým charakterem směřuje do 
pokročilejšího baroka. To dobře koresponduje s 
dendrochronologickou datací krovu tohoto křídla 
do let 1713-14. S touto dobou se nerozchází ani 
výrazný motiv diamantování, užitý pro zdobení 
oblasti oken a portálu na tomto průčelí. Motiv, 
příznačný již pro rané baroko zůstává v oblasti 
severních Čech oblíbeným.

Barokní původ štukového dekoru doložil i terénní 
průzkum zkoumající ve vybraných místech 
stratigrafii vrstev. (Sondy nebyly provedeny v 
oblasti suprafenester - motivy květin a mušlí 
v suprafenestrách na této fasádě mohou být 
druhotným doplňkem ve 20. století, což by doložil 
rozšířený průzkum). Nálezové situace dokumentují 
stopy dekoru i u oken, kde nyní chybí. Bylo 
zároveň prověřeno i že portál vznikl v rámci jedné 
fáze, včetně konzol a váz.

Stejně jako na zahradním průčelí východního křídla 
jsou i na této fasádě na několika místech odkryté 
stopy červenobílé barokní barevnosti.

Aktualoizované zaměření půdorysu přízemí s nálezovými situacemi Aktualoizované zaměření půdorysu patra s nálezovými situacemi

Nálezové situace:

S7 - Cihlová dozdívka naznačující dodatečné 
zvětšení okenního otvoru v přízemí
S8 - Červený nátěr ve spodnější vrstvě okenní 
šambrány
S9 - Červený nátěr lemující konkávní projmutí 
rizalitu
S10 - Červený náter v šambráně okna
S11 - Červený nátěr zdůrazňující plasticitu 
diamantování okna
S12 - Červený nátěr zdůrazňující plasticitu 
diamantování dříku pilastru portálu
S13 - Červený nátěr zdůrazňující plasticitu 
diamantování ve cviklu portálu; stratigrafická 
návaznost klenáku
S14 - Plynulý přechod základového nátěru plochy 
fasády a vázy, červený nátěr na profilaci vázy
S15 - Červený nátěr na korunní římse
S16 - Červený nátěr na korunní římse
S17 - Otisk bývalé suprafenestry s rozvilinami
S18 - Plastický výběžek nasvědčující zaniklému
podokenními štukovému rámu
S19 - Praskliny po obvodu zazdívky dveřního 
otvoru

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

101
2

101
3

101
4

101
1

102
3

102
2

102
1

103
1

104
1

105
1

106
1

106
2

106
3

107
1

108
1

108
2

108
3

109
1 109

2
109
3

110
1

110
2

110
3

111
1

112
1

112
2

113
1

113
2

113
3 113

4

114
1

114
2

114
3

114
2

114
4

114
5

114
6

114
7

115
6

115
5

115
1

115
2 115

3

115
4

GSEducationalVersion

201
1

202
1

202
2

202
3

205
1

Sch
1

206
2206

1

208
1

206
3

209
1

209
2

209
3

212
1

211
1

208
2211

2

211
3

211
4

211
5211

6

baroko
1890 (nebo krátce po 1890)
1988

baroko 1. fáze (kolem 1713)
baroko 2. fáze (kolem 1713)
okolo 1890
1. čtvrtina 20. století

analýza stavebních fází
(střechy značeny dle krovu, nikoli 
krytiny)

Východní křídlo, nádvorní průčelí Východní křídlo, zahradní průčelí

GSEducationalVersion

1 3 5

Východní křídlo
Nádvorní průčelí baroko

po 1890
1988

GSEducationalVersion

1 3 5

Východní křídlo
Nádvorní průčelí baroko

po 1890
1988

GSEducationalVersion

1 3 5

Východní křídlo
Nádvorní průčelí baroko 2. fáze (kolem 1713)

okolo 1890
1. čtvrtina 20. století

baroko 1. fáze (kolem 1713)

před 1976

GSEducationalVersion

1 3 5

Východní křídlo
Nádvorní průčelí baroko 2. fáze (kolem 1713)

okolo 1890
1. čtvrtina 20. století

baroko 1. fáze (kolem 1713)

před 1976

GSEducationalVersion

1 3 5

Východní křídlo
Nádvorní průčelí baroko 2. fáze (kolem 1713)

okolo 1890
1. čtvrtina 20. století

baroko 1. fáze (kolem 1713)

před 1976

GSEducationalVersion

1 3 5

Východní křídlo
Nádvorní průčelí baroko 2. fáze (kolem 1713)

okolo 1890
1. čtvrtina 20. století

baroko 1. fáze (kolem 1713)

před 1976


